Argumentum tertium item in praefatis praesertim fontibus propositum derivatur ex notione immutabilitatis et incorruptibilitatis humanae, et similiter in duplici exponi potest syllogismo: I. Omnis res immutabilis est etiam immortalis. Atqui anima humana est res immutabilis. Ergo anima humana est res immortalis. II. Veritas est res immutabilis. 1. Atqui res immutabilis quae in aliquo subiecto accidentaliter existit existat oportet in subiecto immutabili. 2. Atqui veritas existit in anima humana. Ergo anima humana est immutabilis proindeque immortalis.

Ad haec tria argumenta quae ex principio *Intelligo ut credam* derivantur atque sunt effectus disputationis cum philosophis antequam Doctor Gratiae ad verae fidei felicitatem plenam pervenerat, accedit postea argumentum ultimum cuius principium sunt verba *Credo ut intelligam* et praecipui fontes dantur opera De Trinitate et De Civitate Dei. Radix huius ultimae argumentationis est universale beatitudinis desiderium, quod in duplici redditur syllogismo: I. Omnes homines ex natura sua a Deo creata

beatitudinis desiderium habent. 1. Atqui homo beatus non est nisi ille qui possidet quod desiderabat et desiderabat quod possidere potuit. 2. Nemo est autem in hac vita plene beatus. Ergo homines ne hoc naturale beatitudinis desiderium frustretur ultimam suam felicitatem in vita futura assequi possunt. II. Vita beata est etiam aeterna. Atqui omnes homines vitam beatam desiderant. Ergo omnes homines immortalitatem desiderant.

Comparatione inter argumenta exposita apud S. Augustinum et argumentandi methodum in operibus philosophorum graecorum indulcatam peracta manifesto apparet Episcopum Hipponensem praesertim ex hisce operibus ideam hausisse. Unde S. Augustinus licet philosophos gentiles aliquatenus — ui aiunt — christianizaverit, nihilominus tamen ex eodem ac ii procedendo fonte vix cardinale vitium scil. saltum ex ordine ideali ad ordinem realem devitavit. Quamobrem singula demonstrationis puncta in suo rimata valore magis momentum psychologicum quam logicum argumentandi modum praeseferunt. Huiusmodi psychologicum momentum est etiam et praesertim radix argumenti ultimi quod potissimum S. Thomas evolvit et Philosophiae perennis solidum instrumentum fecit. Ob hoc denique psychologicum momentum quod quasi instrumentum ad theologicas quaestiones disquirendas Doctor Gratiae iterum iterumque adhibet, totum S. Augustini systema iure merito theocentrismus psychologicus a peritis vocatur. Quapropter progrediente in dies scientiae psychologicae evolutione momentum argumentationis S. Augustini, licet non adaequate difficultates superet scholasticas, nihilominus tamen ob suum psychologicum valorem magnam usque adhuc practicam applicationem retinet.